
      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PATRIMONIO E DEMANIO  

N. 325 DEL 24/12/2020   
 
OGGETTO: 

Affidamento lavori di "Riqualificazione energetica dell'impianto termico a servizio della Caserma dei 
Carabinieri - Comando Stazione Boves Via Bene 44" ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.. - mediante RDO sul Mepa Consip. CUP: F68C20000290004 - CIG Z542F973FC.      

 
L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

redatto Dott. Ing. Emanuele Dutto, per i lavori di “Riqualificazione energetica dell’Impianto termico 

a servizio della Stazione del Comando Carabinieri di Boves in Via Bene 44”, composto dagli elaborati 

progettuali sopra descritti e che prevede la sostituzione del generatore di calore con modello a 

condensazione a metano della centrale termica, dell’ammontare complessivo di € 29.500,00, di cui € 

24.859,50 per lavori a corpo a base di gara ed € 4.640,50 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, come risulta dal seguente quadro economico dei lavori: 

 

1.     IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A CORPO 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta                     24.389,50 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                           470,00 €  

TOTALE LAVORI                      24.859,50 €  

2.    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Spese tecniche progettazione                        1.200,00 €  

INARCASSA 4% su spese tecniche                              48,00 €  

IVA 22% su spese tecniche                            274,56 €  

IVA 10% su importo lavori                        2.485,95 €  

Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%)                           497,19 €  

Imprevisti e arrotondamenti                            134,80 €  



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       4.640,50 €  

TOTALE PROGETTO 1 + 2                    29.500,00 €  
 

- Con propria determinazione a contrattare n° 309 del 15/12/2020 si è proceduto alla scelta del 

contraente nelle modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con 

ricorso all’ RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Consip, mediante 

consultazione di operatori economici qualificati per il tipo di intervento da realizzare riconducibile 

alla categoria prevalente OS28; 

 
- In data 15/12/2020 è stata pubblicata l’RDO n° 2714409 per l’affidamento dei lavori in oggetto alle 

seguenti Imprese qualificate per la categoria di opere specializzate OS28: 

 ABELLO TERMOIDRAULICA DI ABELLO ROBERTO – Partita IVA 03245110048 - C.F.: 

BLLRRT74E16D205W – VIGNOLO (CN); 

 GRANDA IMPIANTI SRL - Partita IVA/CF: 03000950042 – CARAGLIO (CN); 

 IDROTERMICA DI ALLEGRI ING. FABIO & C. S.R.L - Partita IVA/CF: 00183950047 – 

CUNEO(CN); 

 TECNO IMPIANTI SRL - Partita IVA: 02322880044 - TORRE SAN GIORGIO (CN) 

 

- Entro le ore 12,00 del giorno 22/12/2020 è pervenuta solamente un’offerta, da parte del seguente 

operatore economico sotto elencato, espressa in ribasso percentuale sull’importo dei lavori 

soggetti a ribasso di 24.389,50 oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 470,00: 

Operatore Economico Data presentazione 

offerta 

Ribasso percentuale 

offerto 

GRANDA IMPIANTI SRL 22/12/2020 11:12:46 5,09% 

 

- A seguito della procedura di affidamento l’offerta della ditta GRANDA IMPIANTI SRL con sede a 
Caraglio (CN) Via Rittanolo n° 13 - P.I. 03000950042 avente un ribasso del 5,09%, corrispondente ad 
€ 23.148,07, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 470,00, per un 
importo complessivo di contratto a “CORPO” di € 23.618,07 oltre IVA al 10% è da ritenersi congura; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico GRANDA IMPIANTI SRL dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata, depositati agli atti Stazione appaltante; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC emesso in data 26/08/2020 con scadenza validità il 24/12/2020 e registrato al prot. comunale al n. 

22035 in data 22/12/2020; 

 

VISTO IL QTE a seguito dell’affidamento dei lavori in oggetto: 

 

1.     IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A CORPO   

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta  24.389,50 €   

Ribasso offerto 5,09% 1.241,43 €   

a dedurre il ribasso   23.148,07 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    470,00 € 

TOTALE IMPORTO CONTRATTO LAVORI A CORPO   23.618,07 € 



2.    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

Spese tecniche progettazione  1.200,00 €   

INARCASSA 4% su spese tecniche  48,00 €   

IVA 22% su spese tecniche  274,56 €   

IVA 10% su importo lavori  2.361,81 €   

Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%) 497,19 €   

Imprevisti e arrotondamenti  134,80 €   

ribasso d'asta e IVA sul ribasso d'asta 1.365,57 €   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  5.881,93 € 5.881,93 € 

TOTALE PROGETTO 1 + 2    29.500,00 € 

 
VISTI:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 12/12/2019 “Modifica delle competenze 

attribuite alle Macrostrutture e revisione Organigramma”; 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 in data 27 dicembre 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2020/2022;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 30 luglio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;  

 il D.Lgs. 50/2016, art. 36 il quale prevede che si possa procedere, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 la deliberazione G.C. n. 52 in data 21.05.2013 avente per oggetto “Misure organizzative per 

garantire la tempestività di pagamenti (art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 

2009 n. 102 recante “provvedimenti anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per 

adeguamento Dlgs. 192/2012”;  

 il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2020, di nomina dei titolari delle Macrostrutture Comunali 

e dei relativi sostituti facenti funzioni in caso di assenza e impedimento;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

2) Di affidare i lavori di “Riqualificazione energetica dell’Impianto termico a servizio della Stazione del 

Comando Carabinieri di Boves in Via Bene 44”, alla ditta GRANDA IMPIANTI SRL con sede a Caraglio 

(CN) Via Rittanolo n° 13 - P.I. 03000950042, per un importo contrattuale pari ad € 23.618,07 oltre IVA 

al 10% e così per complessivi € 25.979,88; 

 

3) Di impegnare la spesa per i lavori da contratto e per l’incentivo per spese tecniche ai sensi dell’art. 
113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

 

CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione Cap. Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo 

€ 

Di cui 

iva € 

Creditore  P.I. 

Z542F9

73FC 

F68C20

000290

004 

2020 1169 / 

1 

01052 6130 37 Manutenzioni 

straordinarie 

fabbricato 

adibito a sede 

della caserma 

dei carabinieri 

1 U.2.02.01.

09.999 

Beni 

immobili 

n.a.c. 

25.979,

88 

2.361,

81 

GRANDA 

IMPIANTI 

SRL 

0300

0950

042 

 F68C20

000290

004 

2020 1169 / 

2 

01052 6130 37 Manutenzioni 

straordinarie 

fabbricato 

adibito a sede 

della caserma 

dei carabinieri 

1 U.2.02.01.

09.999 

Beni 

immobili 

n.a.c. 

497,19 0,00 DIPENDENTI 

COMUNALI 

 

 

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno 

ESIGIBILITÀ 

Importo 

2020 € 25.979,88 2020 € 25.979,88 

2020 € 497,19 2020  € 497,19 

 

5) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

6) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

è il dipendente Ing. Paolo Giraudo, responsabile della Macrostruttura LL.PP. Gestione del territorio 

patrimonio e demanio; 

 
7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno/i di spesa assunto/i con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il 30/06/2021; 

 

8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 



9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 
10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

11) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

PAOLO LUCIANO GIRAUDO 
 


